2004年度　第５回音環境小委員会議事録

日時：2005年1月27日（木）10:30-12:00
場所：建築会館
出席者：藤本一壽、岩瀬昭雄、大鶴徹、佐久間哲哉（書記）、田野正典、
　　　　福地智子、安岡博人、渡辺秀夫
欠席者：井上勝夫、河井康人、古賀貴士、橘秀樹、田端淳、中川清、吉久光
一、吉村純一

資料5-1：第５回音環境小委員会議事次第
資料5-2：第４回音環境小委員会議事録
資料5-3：音響数値解析ＷＧ報告
資料5-4：学校施設の音環境保全基準（案）
資料5-5：催し物実施計画書

０．前回議事録確認

１．報告事項（藤本）
・第８回環境工学シンポジウムの原稿提出済み
・次期小委員会・ＷＧ委員の公募提出済み
　・建築音響測定法小委員会のみ公募なし
・建築雑誌「今伝えたいトピックス」2005/8月号に掲載予定
　・執筆者：岩瀬、藤本、締切：６月３日
・「建築と環境のサウンドライブラリSMILE2004」2004/11刊行
　・1/12現在、売り上げ数76
・環境工学本委員会報告：本日午後開催、報告・協議はメイルにて

３．ＷＧ・ＳＷＧ活動報告
・音響数値解析ＷＧ（大鶴）（資料5-3)
　・3月4日（金）13:30-17:30シンポジウム「音響数値解析技術のベンチマー
ク構築に向けて」
　　を東大本郷にて開催予定、建築音響研究会との共催
　・ベンチマークＨＰをリニューアル予定
・遮音性能水準検討ＷＧ（渡辺）
　・デベロッパへのヒアリング、ゼネコンへのアンケート調査を予定
・固体音ＷＧ（田野）
　・4月報告書作成予定、5,6月にシンポを予定
　・床衝撃実音の実験実施、加振力データの集計中
・企画・広報ＳＷＧ（安岡）
　・各種規格の整理・電子化、次回配布予定

・学校アカスタＳＷＧ（福地）（資料5-4)
　・12月16日（木）研究会「学校の音環境保全規準」を建築会館にて開催済み
（参加者47名）
　・基準案の微修正済み、2/21アカスタＷＧを経てパブリックコメントへ
　・次年度解説作成へ向けて、出来れば企画刊行小委員会にＷＧ設置

４．学校音響アカスタ案について（資料5-4）
・福地委員より、学校施設の音環境保全規準（案）の微修正について説明があ
り、確認を行った

５．その他
・音響学会建築音響研究会：2/7札幌（騒音振動研究会共催）、3/4東京、
4/22広島、５月埼玉
・2006年11-12月：日米音響学会ジョイント、インターノイズ：ハワイ
（建築音響取りまとめ役：大鶴、佐藤洋）

７．開催予定
・第６回 音環境小委員会：2005年03月17日(木)18:00-20:00：建築会館

-----------------------------------------------------
以上